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CERCETAŢI 

PENTRU TRAFIC 

DE DROGURI
REŢINERE. Doi bărbaţi, 

în vârstă de 20, respectiv, 

21 de ani, bănuiţi de trafi c 

de droguri de risc, au fost 

reţinuţi de poliţiștii specializaţi 

în combaterea criminalităţii 

organizate.  > pag. 05

PESTE 90.000          

DE VACCINĂRI 

ANTI-COVID
IMUNIZARE. Numărul 

total al persoanelor din judeţul 

Galaţi care şi-au completat 

schema de imunizare anti-SARS-

CoV-2 a ajuns la 69.367, iar alte 

20.840 de persoane au primit 

prima doză de vaccin.  > pag. 03

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

O femeie din Galați reclamă 
faptul că tatăl ei și-a pierdut viața 
după ce nu a benefi ciat de îngri-
jiri medicale corespunzătoare în 
timp ce se afl a în Unitatea Primire 
Urgențe a Spitalului Clinic Județean 
de Urgență „Sf. Apostol Andrei“.

Emil Mocanu avea 70 de ani 
și era internat într-un cămin 
pentru bolnavi de Alzheimer. La 
jumătatea lunii martie, deoarece 
se simțea foarte rău, a fost dus cu 
o ambulanță la Unitatea Primi-
re Urgențe a Spitalului Județean 
Galați. Acesta a fost doar începu-
tul unei luni de chinuri, la fi nalul 
căreia bărbatul și-a pierdut viața.

„Între 14 martie și 9 aprilie, ta-
tăl meu a fost dus de patru ori cu 
ambulanța la Spitalul Județean. 
În orele în care a așteptat în 
UPU, hainele ude de pe el trebu-
iau schimbate. Nu a fost schim-
bat şi a făcut bronhopneumonie. 
Mi se pare culmea să te duci cu 
o infecție urinară, să nu  coboa-
re la caz niciun medic urolog, să 

faci bronhopneumonie, după 20 
de ore petrecute în UPU, și să mori 
de această boală tratabilă în se-
colul 21“, spune Gina Munteanu, 
fi ica lui Emil Mocanu.

Gălățeanca a sesizat nereguli-
le la Parchet și la Colegiul Medi-
cilor, iar în spital va fi  formată o 
comisie medicală care va analiza 
cele reclamate.  >  pag. 09

Revolta unei gălăţence care și-a pierdut 
tatăl internat la Spitalul Judeţean

valuta BNR
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SCRISOARE DESCHISĂ CĂTRE GUVERN, PE TEMA PNRR > SPECIAL/07

03eveniment
Gălăţean depistat 
cu tulpina indiană 
a coronavirusului

08sport
Brăila - Galaţi, 
confruntare decisivă 
pentru Liga a II-a 

04eveniment
Călătorii de pe traseul 
de autobuz 28, 
la capătul răbdării

fără noi investiţii 
ţţ

majore

Președinţii consiliilor judeţene Galaţi şi Brăila au 

înaintat o scrisoare deschisă Camerei Deputaţilor și 

Guvernului României, în care se plâng că regiunea 

noastră, cu aproape un milion de oameni, a fost ignorată 

în Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă. Şi Primăria 

municipiului Galaţi a trimis pentru fi nanţare 70 de 

proiecte, însă niciunul dintre acestea nu a fost aprobat.

, George Marinescu, Anca Melinte foto arhiva VL

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Din 1 iunie, recompensă sau discriminare?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

D
eși România nu 
a atins pragul de 
imunizare planifi cat, 
1 iunie vine cu o 

nouă serie de măsuri de relaxare 
anunțate de guvernanți. Cu 
siguranță că virusul nu a dispărut 
peste noapte și nici nu o va 
face, brusc, de la 1 iunie. Dar 
suntem deja în sezonul cald, când 
transmisibilitatea bolii cunoaște o 
scădere evidentă, suntem deja în al 
doilea an de restricții și oamenii, 
vaccinați ori ba, s-au săturat de 
interdicţii.

Măsurile de relaxare sunt 
cele mult așteptate. Se redeschid 
sălile de cinema, teatrele pot 
organiza reprezentații normale, 
în interior, nu numai în aer liber, 

se reiau concertele și, în general, 
toate activitățile artistice și de 
divertisment. Competițiile sportive 
se pot desfășura cu spectatori și 
în spații închise, se reiau nunțile 
și petrecerile private, se redeschid 
cluburile și discotecile, locurile de 
joacă pentru copii și piscinele la 
interior.

Obligativitatea purtării măștii, 
mai ales la interior, încă nu a 
dispărut și la niciuna dintre 
manifestările organizate în 
interior nu este permisă atingerea 
capacității de sută la sută. Dar, 
oricum, o participare de 70 la sută 
a spectatorilor la o piesă de teatru 
este infi nit mai bună decât 30 la 
sută sau chiar deloc, cum a fost 
până de curând.

În mod logic și în ton cu 
politica din timpul pandemiei a 
autorităților, măsurile de relaxare 

aduc o serie de „bonusuri“ pentru 
cei vaccinați. La activitățile 
culturale în spații deschise, de 
exemplu, pot participa numai 
persoanele vaccinate cu schemă 
completă, cele care au un test 
Covid negativ sau sunt între a 15-a 
și a 90-a zi ulterioară confi rmării 
infectării cu SARS-CoV-2. Aceste 
lucruri trebuie dovedite prin 
documente medicale, nu pe vorbe. 
Alte evenimente au permisiunea să 
sporească numărul participanților, 
dacă toți sunt vaccinați.

Cum spuneam, aceste bonusuri 
pentru vaccinați vin fi resc în 
continuarea politicii sanitare 
pe care a avut-o România în 
această perioadă. Mulți dintre 
cei vaccinați așteptau chiar 
aceste măsuri, considerându-le o 
recompensă binemeritată pentru 
simțul civic de care au dat dovadă 

maxime

“
În lipsa de pudoare 

a maimuţei se 

simte apropierea 

omului.

VASILE GHICA

sinaxar
29-30.05.2021
(S) Sf. Muceniţă Teodosia u

Fecioara

(D) Sf. Cuv. Isaachie u

Mărturisitorul şi Varlaam

înapoi
Ilegalist cu sorcovă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Anunțul conform căruia îmi u

pot cumpăra șase ani de vechime 
pentru pensie mă răvășește 
complet. Aș intra în biznis, însă 
aș achiziționa măcar patru ani și 
jumătate în Maldive. Îhî, acolo aș 
vrea să-mi mănânc ultimii ani de 
pensie (e expresie consacrată în 
România, dar o voi lua cu mine, 
obligat-forțat, peste mări și țări).

Revine sendvișul Alinuței u

din Tecuci (remember, campania 
electorală din 2016!), adică 
numărăm încă o mărgică a 
conjudețenei noastre. Camera 
Deputaților a aprobat legea 
privind „instituirea perioadei 6-31 
decembrie ca perioadă ofi cială a 
sărbătoririi colindului românesc“, 
proiectul fi ind inițiat de liberalii 
Alina Gorghiu și Bogdan 

Gheorghiu. Cu alte cuvinte, care 
ai colindat până acum, nene, ai 
făcut-o clandestin. Să zici sărut 
mâna că n-ai fost amendat, 
eventual condamnat!

Consider că e nevoie și de o u

lege care să ne permită să dormim 
mai mult în concediu. Mie așa-mi 
vine, însă mi-e teamă de Codul 
Penal ca de toate formele de gripă. 
E doar ce mi-a venit acum, aș 
putea găsi și alte variante, unele 
chiar utile.

Denunț: memoria îmi u

servește o poveste nemuritoare. 
În copilărie am ars-o cu ilegaliștii. 
Cu sorcova, însă am tras și de 
buhai. Doar El Chapo să mai fi  
călcat atât de des pe lângă norme...

Îmi plac nespus probele de u

umor involuntar. Iar cele care 
circulă la cel mai înalt nivel 
sunt cele mai savuroase. Anul 
trecut, Trump și nu numai el 

și-au dat cu părerea vizavi de 
coronavirus. Au insinuat sau 
măcar și-au pus întrebarea dacă 
nu cumva e creat de om. Pfuai! 
Război și comedie tristă au fost în 
social-media, giganții de gargară 
virtuală au cenzurat și blocat 
cu toptanul. Acum două zile, 
ce să vezi?, Facebook a anunțat 
că întoarce căruța în drum. 
Nu va mai cenzura opiniile de 
acest gen, după ce bătrânelul 
Joe Biden i-a cerut spionajului 
american o anchetă cu privire la 
originea pandemiei. Adică, după 
ce noul președinte al SUA și-a pus 
problema așa cum o vedeau unii 
în primăvara lui 2020, varianta 
cu pangolinul și liliacul a fost 
aruncată la gunoi. Abia acum ar 
trebui să fi e un delict narațiunea 
că șobolanul înaripat stă la 
originea bubei Covid-19. Așa să ne 
ajute Zuckerberg! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n punctul cel mai de jos al 
Zăpodiei, pe foaie verde fi r 
mohor, cu ochii şi cu mintea 

ţintă la cerul cu puzderie de s/
clipiri, stau şi încerc să înţeleg 
şi eu ce sunt, ce caut, cine m-a 
„cultivat“ în substantivul ăsta, 
căruia i se mai zice şi pământ, 
şi humă, şi lut, şi clisă, şi glod, 
şi noroi! Stau şi încerc să pricep 
cum vine chestia asta/aia cu 
Steaua, că fi ecare are Steaua 
lui! Stau şi nu prea-mi vine să 
cred că Steaua cade odată cu 
mine! Stau şi consider că am 
să mă sufoc de atâtea şi atâtea 
baliverne! Stau şi uit că trebuia 
să fi  ajuns acasă de mult, să fi  

dus vaca la muls! Stau şi nu-
mi mai umblă prin gând că 
am să iau „pasul şi lovitura“ 
de la Mama, că o să-mi dea şi 
o să-mi ia de „cheltuială“ şi de 
învăţătură o chelfăneală soră cu 
Doamna! Oare care Doamnă? 
Că n-am văzut-o niciodată! Nu 
mi-a povestit-o nimeni! Nu mi-a 
desenat-o nimeni!
Stau şi-mi văd Steaua! Şi încep 
s-o număr! Şi nu stă la numărat! 
Cred că o fi  Nenumărată! 
Umblă de colo până colo! O 
doare-n candelă de părerea 
şi de gândurile şi de levitaţia 
mea!... Da, uite, Steaua începe 
să se dea jos! Da, uite, eu încep 
să fac levitaţie, încep să mă sui, 
începe să-mi fi e teamă că dă 
peste mine, că dau peste ea!... 

Da, uite, încep să ajung tocmai 
acolo!... Tocmai unde se aude 
că bunica a născut-o pe mama, 
tocmai unde se aude că bunica 
mamei a născut-o pe bunica! 
În toată viaţa mea nu am putut 
crede că se vor auzi/voi auzi 
atâtea mame născând! Nu-mi 
mai văd nici Steaua! Văd numai 
steaua mamei, văd numai 
steaua bunicii mele şi steaua 
bunicii mamei! Unele stele-s 
crude, alte stele-s verzi, unele 
stele-s uscate, altele-s albastre, 
unele-s roşii! Şi încerc să le 
număr, însă nici una nu stă la 
numărat, indiferent de culoare! 
Fiecare stea-i nenumărată! Cred 
că toate-s nenumărate!
Gata, nu mai număr, simt că 
mă prăbuşesc din levitaţie, 

parcă „ceva“ nu mai merge!... 
Uite, iarăşi îmi văd Steaua!... 
Oare unde pupăza o fi  umblat 
haimanaua până acum?... 
Şi nu mai cade!... Umblă de 
colo până colo şi o doare-n 
candelă de bâzdâganiile care-
mi forfotesc prin tărtăcuţă!... 
Dar eu pe unde pupăza am 
umblat până acum?... Uite, 
stau în punctul cel mai de jos 
al Zăpodiei, pe foaie verde fi r 
mohor, cu pădurea-n dreapta şi 
cu Zimbru-n stânga... stau cu 
nordu-n cap şi cu sudu-n tălpi... 
mă scarpin la cuibarele ochilor, 
mă uit alături... şi văd cum 
Doamna Steauă a stat lângă 
mine!... Să mă întreb de ce m-a 
lăsat?... Ori să mă întreb de ce 
nu m-a luat?  .

tragedia
STEAUA

divina

atunci când au purtat mască 
tot timpul și când s-au vaccinat, 
pentru binele lor, al familiilor 
și al tuturor cunoscuților. Pe de 
altă parte, cei nevaccinați pot 
considera aceste măsuri, și o și fac, 
drept discriminare. PSD spune 
că orice discriminare pe criteriul 
vaccinării anti-Covid-19 „este 
ilegală și neconstituțională“. La fel, 
organizatorul festivalurilor Untold 
și Neversea speră că autoritățile 
vor da posibilitatea ca și cei care 
se testează sau care au trecut prin 
boală să participe la festivaluri, 
pentru că altfel ar fi  „o măsură 
discriminatorie“.

Până la urmă, dovada vaccinării 
este recompensă sau discriminare? 
Probabil că, exact ca în cazul 
existenței virusului sau al originii 
sale, nu vom fi  cu toții niciodată de 
aceeași părere.  .

nec plus ultra
INVITAŢIE la ZBOR

ION ZIMBRU                        (ALT FEL DE PSALTIRE) 

hai să-ţi dau o fl oare de salcâm/ tocmai din demult şi din uitare,

tocmai din adâncul şi înaltul/ celei clipe tămăduitoare

hai să ne jucăm fără de timp,/ fără milă şi fără de vreme -

prea-i târziu şi trist în cest acum.../ şi ceva necunoscut mă teme

hai să prindem fl uturii rămaşi/ pe costişa cailor şi-a ploii

şi să-i vindecăm de lipsa noastră/ - zborul lor a pururi pentru noi-i

hai să azvârlim tot ce-am primit/ fără să avem vro folosire,

să plecăm aşa cum am venit,/ într-un fel de alt fel de psaltire

hai să te ascunzi să mă ascund/ pe picior de plai şi monastire,

să ieşim încet, din când în când,/ ca un fel de miră şi de mire

şi să lăcrămăm cu-adevărat,/ fi ecare pentru fi ecare -

hai să-ţi dau o fl oare de salcâm/ tocmai din demult şi din uitare 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



29 - 30 MAI 2021 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Galaţiul a depăşit 
90.000 de imunizări 
anti-COVID
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 27 mai, în judeţul Galaţi au 

avut loc alte 1.445 de vaccinări 

anti-COVID, 645 de persoane 

fi ind benefi ciare ale primei doze 

sau ale dozei unice, în timp ce 

alte 800 au primit doza de rapel, 

fără a fi  consemnate reacţii 

adverse. 

Imunizările au avut loc astfel: 
274 la centrele de la Spitalul Mili-
tar (138 prima doză și 136 rapel), 
201 la centrele de la Baza "Side-
rurgistul“ (2 prima doză, 75 doze 
unice și 124 rapel), 156 la centrele 
de la Sala Sporturilor (67 prima 
doză și 89 rapel), 150 la centrele 
de la Patinoar (41 prima doză și 
109 rapel), 138 la centrul drive-
thru (121 prima doză și 17 rapel), 
78 la Centrul Imobil Cantina 2 
(11 prima doză și 67 rapel), 72 la 
Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (9 prima doză 
și 63 rapel), 62 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (27 pri-

ma doză și 35 rapel), 41 la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (17 prima doză 
și 24 rapel), câte 30 la Centrul de 
vaccinare Cosmești (7 prima doză 

și 23 rapel), la Centrul de vacci-
nare Cudalbi (9 prima doză și 21 
rapel) și la Centrul de vaccinare 
Tulucești (8 prima doză și 22 ra-

pel), 24 la Centrul Medical Jude-
ţean (15 prima doză și 9 rapel), 23 
la Centrul de vaccinare Tg. Bujor 
(doar rapel), câte 20 la Centrul de 
vaccinare Ivești (3 prima doză și 
17 rapel) și la Cabinet dr. Lipșa 
(doze unice), câte 18 la Centrul de 
vaccinare Berești (11 prima doză 
și 7 rapel) și la Centrul Casa de 
Cultură Tg. Bujor (10 prima doză 
și 8 rapel), câte 10 la Centrul de 
vaccinare Corod (4 prima doză și 6 
rapel), la Cabinet dr. Codrescu, la 
Cabinet dr. Ciubotaru, la Cabinet 
dr. Savin și la Cabinet dr. Groza 
și câte 5 la Spitalul de Psihiatrie 
și la Cabinet dr. Cocu (în ultime-
le situaţii enumerate, doar doze 
unice). 

În acest fel, numărul total al 
persoanelor din judeţul Galaţi 
care au completat schema de 
imunizare anti-SARS-CoV-2 a 
ajuns la 69.367, iar, dintre aces-
tea, 1.446 persoane sunt vaccina-
te cu doză unică. Alte 20.840 de 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin până joi, 27 mai, 
inclusiv. .

CAMPANIA DE VACCINARE  .  BILANŢ

 AUTOTURISM 

FURAT, DEPISTAT 

LA VAMĂ
CONTROL. Un cetăţean 

bulgar, în vârstă de 49 de ani, a 

fost depistat, la vamă, cu o mașină 

furată din Germania. Bărbatul 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control necesare 

trecerii frontierei, la Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi Rutier, 

la volanul unui autoturism marca 

Audi S8, înmatriculat în Germania, 

an de fabricaţie 2013. Existând 

suspiciuni cu privire la situaţia 

juridică a autovehiculului, poliţiștii 

au efectuat verifi cări suplimentare 

și au constatat că acesta fi gurează 

în bazele de date ca bun căutat 

pentru confi scare, semnalare 

introdusă cu doar câteva ore 

înainte de prezentarea la controlul 

de frontieră. Cu privire la aspectele 

constatate, bărbatul a declarat că 

a împrumutat autoturismul în cauză 

de la un prieten din Germania și 

nu știa că acesta este furat sau 

implicat în vreun litigiu. În cauză, 

poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări pentru săvârşirea 

infracţiunii de furt, iar autoturismul, 

în valoare de 171.500 de lei 

(35.000 de euro), a fost reţinut, în 

vederea continuării cercetărilor.  

.  Beatrice Dumitriu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi gălăţeni au fost declaraţi 
purtători ai virusului și opt bol-
navi s-au vindecat după două 
săptămâni de tratament, în ulti-
mele 24 de ore. Potrivit datelor 
centralizate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de in-
fectare cu COVID-19, dintre cei 
735 de pacienţi testaţi într-un 

interval de 24 de ore, doi au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infectaţi 
ajunge astfel la 27.557. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, două persoane 
au fost reconfi rmate. Din neferi-
cire, ziua de vineri a mai adus un 
deces în rândul pacienţilor afl aţi 
în stare gravă, ceea ce face ca nu-
mărul total al victimelor COVID-
19 din Galaţi să crească la 852. 
Tot vineri, opt pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 26.550 din-
tre persoanele depistate pozitiv şi 
internate în unităţile spitaliceşti 
din judeţ au fost declarate vinde-
cate. Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, vineri se 
afl au în carantină la domiciliu 
612 persoane, 60 erau în izolare 
la domiciliu, iar alte 95, în izolare 
instituţionalizată. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 145.208 teste. .

COVID-19
Peste 145.000 de teste, 
de la începutul pandemiei

Bărbat 
depistat 
beat 
la volan

ALCOOL. Un bărbat, în vârstă de 

61 de ani, a fost depistat beat la volan. 

Bărbatul, din judeţul Brașov, a fost oprit 

pentru control de poliţiștii Secţiei 5 Poliţie 

Rurală Rădești, pe DJ 251A, în comuna 

Drăgușeni. Întrucât, la testarea alcool-

scopică, acesta a prezentat valoarea de 

0,42 mg/l alcool pur în aerul expirat, a 

fost condus la spital în vederea prelevării 

de mostre biologice și a stabilirii alcoole-

miei. În cauză, poliţiștii au întocmit dosar 

penal sub aspectul comiterii infracţiunii 

de conducere a unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului.  . Beatrice Dumitriu online

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

În jur de 2.000 de infectări cu 
noile tulpini ale virusului SARS-
CoV-2 au fost confi rmate în Ro-
mânia, până pe 23 mai. Dintre 
acestea, 1.375 sunt cu varianta 
britanică, considerată de experți 
drept „îngrijorătoare“. În privința 
tulpinilor indiene, catalogate „de 
interes“, în România a fost con-
fi rmat un singur caz cu linia ge-
netică B.1.617.1, la un gălățean în 
vârstă de 58 de ani, cu istoric de 
călătorie în India, potrivit Insti-

tutului Național de Sănătate Pu-
blică (INSP). Dintre tulpinile care 
provoacă îngrijorare, au fost con-
fi rmate și zece cazuri de infecție 
cu varianta sud-africană și alte 12 
cazuri cu cea braziliană. Medicii 
urmăresc cu cea mai mare atenție 
cazurile în care a fost identifi ca-
tă mutația E484K, cea care scade 
efi ciența vaccinului. Până pe 23 
mai, au fost identifi cate trei astfel 
de situații, la pacienți din Sucea-
va, Ilfov și București. Tot în cazul 
tulpinilor indiene, au fost identi-
fi cate 19 cazuri cu linia genetică 
B.1.617.2, adaugă INSP. .

SARS-CoV-2
Gălăţean depistat cu tulpina 
indiană a coronavirusului
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„Bătaia de joc 
a Transurb continuă!“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi operatorul de transport 

public local în comun se 

pregăteşte de curse pe Dunăre 

între Galaţi şi Brăila, iar aleşii 

locali au dat undă verde pentru 

achiziţia biletului de călătorie 

prin SMS, gălăţenii care 

aşteaptă degeaba în staţii acuză 

bătaia de joc a Transurb. Chiar 

joi, ziua în care bugetul Transurb 

pe 2021 a fost votat de consilierii 

locali, patru curse de pe ruta 

28 au fost „sărite“, reclamă un 

gălăţean. 

"Bătaia de joc a Transurb con-
tinuă! Trei curse de pe traseul 
28 nu au fost efectuate. Cursele 
care trebuiau să ajungă în staţia 
Iatsa, spre Barieră, la 17,41, 17,51 
și 18,01 nu au venit. Este incredi-
bil! Nici cea de la ora 18,11!“, ne-a 
sesizat un gălăţean. 

Despre nerespectarea grafi -
celor de pe traseul 28, am scris 
şi luna trecută. O gălăţeancă po-
vestea că a transmis companiei 

publice de transport trei sesizări 
privind nerespectarea programu-
lui traseului 28, fără a observa 
vreo schimbare în bine a situa-
ţiei. "Nu s-au făcut toate cursele, 
de la ora 6,00 am stat în staţie şi 
am aşteptat autobuzul. Abia la 
6,30 a ajuns în staţia de la Cina. 
Nu ştiu dacă vă puteţi imagina ce 
aglomeraţie a fost!“.

Luna trecută, Transurb SA 
ne-a transmis că într-adevăr a 
existat o defecţiune tehnică din 
cauza căreia nu a putut fi  asigu-
rată diagrama de transport şi 

ne-a dat asigurări că nu vor mai 
fi  astfel de probleme, pentru 
că au intrat pe trasee autobuze 
hibrid. 

Sesizări există şi cu privire la 
cursele matinale ale autobuzelor 
de pe traseele 10 şi 27, cetăţenii 
dependenţi de transportul local 
acuzând că sunt nevoiţi să ia un 
taxi pentru a ajunge la timp la 
locul de muncă. 

Cu privire la aceste situaţii, 
aşteptăm punctul de vedere al 
operatorului public de trans-
port. .

CĂLĂTORII DE PE TRASEUL 28, LA CAPĂTUL RĂBDĂRII  .  NEMULŢUMIRI

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Poliţia Rutieră a desfășurat, la 
nivel naţional, o acţiune pentru 
verifi carea modului în care se 
efectuează activitatea de trans-
port persoane. Scopul acţiunii a 
fost prevenirea abaterilor referi-
toare la numărul persoanelor din 
mijloacele de transport în comun 
și al respectării prevederilor lega-
le pentru siguranţa pasagerilor.

 Poliţiștii au depistat un con-
ducător auto care transporta per-
soane într-o autoutilitară, fără a 
deţine licenţă în acest sens, pe 
strada Calea Smârdan, la intrarea 

în municipiul Galaţi. Bărbatul a 
fost sancţionat contravenţional 
pentru încălcarea prevederilor 
Legii nr. 38/2003, cu o amendă în 
valoare de 5.000 de lei, suspen-
darea dreptului de a utiliza auto-
vehiculul, reţinerea plăcuţelor de 
înmatriculare și retragerea cer-
tifi catului de înmatriculare. De 
asemenea, în urma controlului 
efectuat împreună cu reprezen-
tanţii R.A.R., s-a constatat că au-
tovehiculul prezintă defecţiuni la 
sistemul de direcţie, de lumini și 
are anvelopele uzate, abateri pen-
tru care au fost aplicate sancţiuni 
contravenţionale, conform O.U.G. 
195/2002, în valoare de 3.915 lei. 

Totodată, s-a luat măsura sus-
pendării exercitării dreptului de 
a conduce, pentru o perioadă de 
90 de zile.

 Un alt conducător auto care 
efectua transport de persoane, pe 
raza municipiului Tecuci, a fost 
sancţionat cu amendă în valoare 
de 9.000 de lei, pentru nerespec-
tarea obligaţiei de a emite bilete/ 
legitimaţii de călătorie. În urma 
controlului, poliţiștii au consta-
tat că dintre cei 35 de călători din 
autovehicul, 21 nu aveau emise 
legitimaţii de călătorie.

 Tot în municipiul Tecuci, 
poliţiștii au depistat un bărbat 
care transporta trei persoane, în 

regim de taxi, în autoturismul 
său, fără a fi  autorizat în acest 
sens. Acesta a fost sancţionat cu 
amendă în valoare de 5.000 de lei, 
reţinerea certifi catului și a plă-
cuţelor de înmatriculare, pentru 
transportul public, de persoane, 
contra cost, cu un autoturism, 
fără a deţine pentru acesta, după 
caz, autorizaţie de taxi valabilă 
sau copie conformă valabilă.

 În cadrul acţiunii, poliţiștii 
rutieri gălăţeni au controlat 102 
autovehicule, aplicând sancţi-
uni contravenţionale pentru 
nerespectarea prevederilor le-
gale în valoare totală de 43.567 
de lei. .

verifi cări
Transport de persoane fără licenţe şi fără bilete

Depistat 
beat mort, 
la volan

CONTROL. Un bărbat, în vâr-

stă de 31 de ani, a fost depistat beat la 

volan. Bărbatul a fost oprit, pentru con-

trol, de poliţiștii Secţiei 5 Poliţie Rurală 

Rădești în comuna Vârlezi. Întrucât, la 

testarea alcoolscopică, bărbatul a pre-

zentat valoarea de 1,00 mg/l alcool pur 

în aerul expirat, poliţiștii l-au condus 

la spital pentru prelevarea de mostre 

biologice și stabilirea alcoolemiei și 

au întocmit dosar penal sub aspectul 

comiterii infracţiunii de conducere a 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului.  

. Beatrice Dumitriu

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 29 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Drumul de Centură și 

Marea Unire. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Braniștea 

și Ivești, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători și 

Brănești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi și Matca.

Mâine, 30 mai 2021, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 

și Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Liești, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa și Slobozia Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Pechea.  . M. Constandache 
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Liberalii s-au abţinut la vot 
în Consiliul Judeţean
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Cu nu mai puţin de 33 de 

proiecte de hotărâre pe ordinea 

de zi, ședinţa Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi de joi, 27 

mai, a avut o desfășurare ușor 

atipică. Încă de la început, 

consilierii judeţeni PNL au 

anunţat că se vor abţine de 

la votarea tuturor proiectelor. 

Ulterior, printr-un comunicat 

de presă, liberalii au motivat 

această decizie acuzând 

aroganţa președintelui social-

democrat al CJ, Costel Fotea.

 În plus, aceștia au arătat că ne-
mulţumirile au la bază, de aceas-
tă dată, numirile de membri PSD 
în toate comisiile și asociaţiile, 
exemplifi când prin cele făcute 
la Asociaţia SMURD, Comisia de 
evaluare a secretarului general al 
CJ, Comisia de concurs/ examen 
pentru ocuparea funcţiei de di-
rector medical la Spitalul din 
Târgu Bujor și la Asociaţia pen-
tru Dezvoltare Durabilă „Prut-
Dunăre“. Pe cale de consecinţă, 
cele două proiecte de hotărâre ce 
aveau nevoie de votul a două tre-
imi din numărul consilierilor în 
funcţie nu au putut fi  adoptate, 
printre care și solicitarea către 
Consiliul Local Galaţi de trecere 
a unei suprafeţe de teren în ad-
ministrarea CJ, în cadrul investi-
ţiei de modernizare a Drumului 

de Centură. Aspectul a fost taxat 
imediat de președintele Costel 
Fotea. Acesta a declarat că este 
vorba despre „un gest iresponsa-
bil, care ar putea afecta cea mai 
mare lucrare în infrastructura 
rutieră a Galaţiului. Vorbim de o 
investiţie de peste 40 milioane de 
euro, mare parte bani europeni 
atraşi de către Consiliul Judeţean 
Galaţi“.

Altfel, cu votul simplu al ma-
jorităţii, au trecut proiecte din 
zona sanitară, referitoare la do-
tarea spitalelor cu echipamente 
de protecţie, extinderea reţelei de 
oxigen la secţia ATI de la Spita-
lul Judeţean sau implementarea 
la Spitalul de Boli Infecţioase și 
la Spitalul Judeţean a unor siste-
me de detecţie a oxigenului și de 
securitate la incendiu.

Revenind la liberali, în aceeași 
ședinţă ordinară a CJ de joi, 27 
mai, Mărioara Gătej a depus ju-
rământul de consilier. Fostul 
comisar general al Gărzii Naţio-
nale de Mediu îl înlocuiește, ast-
fel, pe Onuţ Atanasiu, deţinător 
al unui mandat de deputat în 
Parlamentul României încă din 
luna decembrie a anului tre-
cut.  .

OPOZIŢIE CU ORICE PREŢ? . DECIZIE

CERCETAŢI 

PENTRU TRAFIC 

DE DROGURI 

DE RISC
ARESTARE. Doi bărbaţi, 

în vârstă de 20, respectiv, 21 de ani, 

bănuiţi de trafi c de droguri de risc au 

fost reţinuţi pentru 24 de ore. Poliţiștii 

specializaţi în combaterea criminalităţii 

organizate din Galaţi, împreună cu 

procurorii D.I.I.C.O.T. - S.T. Galaţi, au 

efectuat două percheziţii domiciliare, 

în municipiul Galaţi, la locuinţele celor 

două persoane. În urma percheziţiilor, 

au fost descoperite și ridicate 

aproximativ 80 grame de marijuana, 

suma de 1.300 de lei și două telefoane 

mobile. Percheziţiile au avut loc 

după ce, în aceeași zi, în cadrul unei 

acţiuni organizate pentru combaterea 

trafi cului de droguri de risc, două 

persoane au fost surprinse în fl agrant 

delict, în timp ce ar fi  tranzacţionat 

marijuana. Cei doi bărbaţi au fost 

reţinuţi, pe bază de ordonanţă, pentru 

24 de ore, urmând să fi e prezentaţi 

instanţei de judecată cu propunere 

de arestare preventivă.  . Beatrice 

Dumitriu
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 224 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Mihalache Daniela

(plicul nr. 86), Baciu Laurenţiu 

(plicul nr. 135) şi Agache Maria

(plicul nr. 182). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 31 

mai, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Corina Cojocea 

ALEXANDRU, 

STUDENTUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat săptămânal pentru elevi 

şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, 

prin tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 145 de plicuri participante, 

cel trimis de Alexandru a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Secuiu 

Alexandru, student în anul I la 

Facultatea de Inginerie Mecanică 

din Galaţi, a purtat numărul 61. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 31 mai, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin 

și după carnetul de student. 

. Corina Cojocea 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la concursul de 

fi delitate, organizat de ziarul nostru 

pentru cititorii din mediul urban 

şi rural. Cele cinci premii sunt în 

valoare de 100 de lei fi ecare. La 

tragerea la sorţi de vineri, 28 mai, 

la care au participat 221 de plicuri, 

au fost desemnaţi câştigătorii la 

concursul abonaţilor, care au avut 

în plic, pe lângă cele trei taloane 

completate corect şi integral, o 

copie după abonamentul pe luna 

aprilie. Iată care sunt cei cinci 

norocoşi care vor primi câte 100 de 

lei din partea ziarului: Alexiu Ioana

(plicul nr. 203), Lupu Romica

(plicul nr. 218), Mânză Neculai

(plicul nr. 92), Ciobanu Constanţa

(plicul nr. 58) şi Ghiarasim Vasile

(plicul nr. 140). Cei cinci câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie miercuri, 

2 iunie, între orele 12,00 şi 16,00, 

să îşi ridice premiile. Felicitări 

tuturor câştigătorilor şi nu uitaţi 

să vă faceţi abonament la „Viaţa 

liberă“, pentru că doar aşa puteţi 

câştiga la concursul nostru. 

Câştigătorii sunt rugaţi să ne aducă 

şi o copie după buletin. . Corina 

Cojocea
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Puţine cazuri noi 
de COVID-19
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe teritoriul României, au fost 

înregistrate, în ultimele 24 

de ore, 321 de cazuri noi de 

infectare cu coronavirus, din 

aproximativ 35.000 de teste 

efectuate, iar 43 de români au 

murit. Un deces a fost înregistrat 

la categoria de vârstă 30-39 ani. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
321 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 

de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 85 de persoane 
au fost reconfi rmate.

 Până vineri, 30.174 de per-
soane diagnosticate cu infecție 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 27 mai (ora 10.00) - 28 
mai (ora 10.00), au fost raporta-
te de către INSP 43 de decese (29 
de bărbați și 14 femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul coro-
navirus, internați în spitale. Din 
cele 43 de decese, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
30-39 ani, trei la categoria 50-59 
ani, 14 decese la 60-69 ani, 13 de-
cese la categoria 70-79 ani și 12 
decese la categoria de vârstă peste 

80 ani. 40 dintre decesele înregis-
trate au fost ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități.

Zece dintre decese sunt anteri-
oare intervalului 27-28 mai și au 
fost introduse în baza de date, la 
solicitarea Ministerului Sănătății, 
de către direcțiile de sănătate pu-
blică din țară, în urma verifi cări-
lor efectuate. Astfel, un deces s-a 
produs în luna noiembrie a anu-
lui 2020, unul în luna ianuarie 
2021, două în luna martie și șase 
în luna aprilie a acestui an.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 2.659. 
Dintre acestea, 459 sunt internate 
la ATI.

 Până ieri, la nivel național, au 
fost prelucrate 7.860.372 de teste 
RT-PCR și 1.144.977 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 22.600 de teste 
RT-PCR (9.860 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical 
și 12.740 la cerere) și 10.268 de 
teste rapide.

 Pe teritoriul României, 7.521 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 2.968 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
34.616 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituționalizată sunt 81 de per-
soane. .

SCADE NUMĂRUL INFECTĂRILOR  .  BILANŢ�

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Construcția drumurilor de 
legătură pentru Podul peste Du-
năre de la Brăila a fost deblocată, 
după ce a fost emisă autorizația de 
construire pentru ultimii 15 kilo-
metri, a anunțat ministrul Trans-
porturilor, Cătălin Drulă. Primii 
6 kilometri fuseseră autorizați pe 
data de 4 martie. Fără drumurile 
de legătură, podul, supranumit 
"Golden Gate de România“, ar fi  
rămas "muzeu“.

"La început de mandat spuneam 
că, din cauza întârzierilor din tre-
cut, exista riscul ca Podul de la 
Brăila să rămână muzeu. Începuse 

construcția podului, dar drumuri-
le de legătură nu fuseseră începute 
în același timp și nu aveau nici mă-
car autorizație de construire. Am 
mai spus și că ne vom lupta ca să nu 
se întâmple acest scenariu neferi-
cit. Azi am făcut un mare pas către 

evitarea scenariului «muzeu», prin 
emiterea autorizației de construi-
re pentru cei 15 kilometri de drum 
nou, care fac parte din această 
investiție, pe baza documentației 
tehnice la care a lucrat constructo-
rul în aceste luni“, a scris Cătălin 

Drulă, vineri, pe Facebook. Minis-
trul Transporturilor promite că, la 
sfârșitul anului viitor, podul se va 
deschide împreună cu 10 kilometri 
din drumurile de legătură, respec-
tiv relația Brăila - DN 22 (Smârdan 
- Măcin), astfel încât podul să poa-
tă fi  deschis trafi cului din prima 
zi. "Acum așteptăm ca fi rma de 
construcții să se apuce în forță de 
lucrările la drumurile de legătură“, 
a precizat ministrul. 

Între timp, săptămâna trecută, 
a început ridicarea platformei de 
lucru a podului. Operațiunea va 
dura două luni și jumătate, ur-
mând să fi e ridicate cele două ca-
bluri principale de oțel care vor 
susține tablierul. .

declaraţie
Podul de la Brăila nu va fi  „muzeu“

„Rechinul“ 
va fi  adus 
în România

EXTRĂDARE. Ministerul Justiţiei 

anunţă că va întreprinde demersuri privind ex-

trădarea lui Tudor Florian, zis „Rechinul“, urmărit 

internaţional care a fost arestat în Mexic, în 

vederea punerii în executare a unui mandat de 

arestare preventivă emis de către Tribunalul 

Bucureşti. Pe 23 martie, Tribunalul Bucureşti a 

dispus arestarea preventivă în lipsă a inculpatu-

lui, pentru săvârşirea infracţiunilor de constituire 

a unui grup infracţional organizat, instigare la 

tentativă de omor califi cat, instigare la şantaj şi 

şantaj, decizie rămasă defi nitivă în urma unei 

hotărâri a Curţii de Apel Bucureşti, din 7 aprilie. 

, G.I.M.

 ÎNCĂ UN ROMÂN 

A URCAT 

PE EVEREST

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel judeţean pe 14 zile la ‰ de locuitori * 28 mai 2021

ASCENSIUNE. Pe 

24 mai 2021, la ora locală 7,40, 

alpinistul român Marius Purice, 

sportiv al Federaţiei Române de 

Alpinism și Escaladă și membru 

al Clubului Sportiv Montan 

Altitudine, a atins vârful Everest, cu 

altitudinea de 8.848,86 metri, cel 

mai înalt de pe planetă. Românul 

este conducătorul expediţiei High 

Himalayan International Everest 

Expedition 2021, formată din șase 

alpiniști, din SUA, Luxemburg, 

Austria, Africa de Sud și România. 

Ascensiunea fi nală a început pe 

23 mai, la ora 8,30 p.m., și a fost 

încheiată cu succes de americanul 

Neil Hershman și de Marius Purice. 

Atingerea vârfului a fost făcută cu 

aport de oxigen suplimentar și cu 

suportul ghizilor nepalezi, urmată de 

o coborâre rapidă, forţată de vremea 

nefavorabilă, în înrăutăţire. Marius 

Purice are 43 de ani și are în palmares 

ascensiuni pe Pico de Orizaba 

(5.636 metri), cel mai înalt vulcan 

din America de Nord, Nevado San 

Francisco (6.018 metri), ca membru 

al primei expediţii românești pe 

acest munte, Ojos del Salado (6.893 

metri), cel mai înalt vulcan din lume, 

Kilimanjaro (5.895 metri), cel mai înalt 

vârf și cel mai înalt vulcan din Africa, 

Stok Kangri (6.153 metri) și Himlung 

Himal (7.126 metri), ultimele două din 

Asia.  . George Marinescu 
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 MARFĂ 

CONSFISCATĂ 

LA DEPOZITELE 

DE MATERIALE               

DE  CONSTRUCŢIE
NEREGULI. O serie 

de verifi cări făcute la mai 

multe depozite de materiale de 

construcţie din Galaţi s-au soldat 

cu confi scarea a peste 70 de 

tone de materiale de construcţie, 

în valoare de aproape 1.000.000 

de lei. Într-un caz a fost deschis 

dosar penal, iar în alte trei au fost 

date amenzi de câteva zeci de 

mii de lei. Situaţia cea mai gravă 

a fost constatată de poliţiștii de 

la Economic în urma verifi cărilor 

făcute la patru puncte de lucru ale 

unei societăţi comerciale, unde 

au fost identifi cate 44.000 de 

kilograme de ciment și peste 27.000 

de kilograme de adeziv pentru 

BCA, în valoare totală de peste 

800.000 de lei, fără documente 

de provenienţă. Lipsa facturilor a 

făcut ca marfa să fi e confi scată, 

iar administratorul societăţii să fi e 

pus sub acuzare pentru evaziune 

fi scală. Alte controale s-au soldat 

cu trei amenzi contravenţionale, 

în valoare de 40.000 de lei, date 

de poliţiști pentru că au găsit 

la punctele de lucru controlate 

marfă a cărei vânzare nu fusese 

înregistrată în casele de marcat 

electronice.  . Mariana 

Constandache 

local
Ce ar putea câştiga municipiul Galaţi din PNRR

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Construcţia unui nou spital 
municipal, consolidarea Falezei 
inferioare a Dunării şi supraînăl-
ţarea digului de protecţie, achi-
ziţia de mijloace de transport 
public electrice, modernizarea 
arterei George Coşbuc, extinde-
rea, modernizarea şi reabilitarea 
reţelelor de apă şi canalizare, con-
struirea de parcaje subterane/ su-
praterane, consolidarea Palatului 
„Simion Gheorghiu“ sunt printre 
cele mai importante investiţii 
care s-ar putea realiza în munici-
piul Galaţi cu fi nanţare din Planul 
Naţional de Redresare şi Rezilien-
ţă (PNRR). Toate acestea se regă-
sesc între cele 70 de proiecte, în 
valoare totală de 2.438.888.680 de 
lei, pe care Primăria municipiului 
Galaţi le-a transmis pentru fi nan-
ţare prin cei şase piloni ai PNRR. 
Lista ne-a fost pusă la dispoziţie la 
solicitarea noastră, în urma dis-
cuţiilor care au avut loc în şedinţa 
de joi a Consiliului Local. 

Discuţia a pornit de la un pro-
iect de transparenţă decizională 
depus de USR-PLUS, moment în 
care primarul Ionuţ Pucheanu i-a 
întrebat pe consilierii acestui par-
tid dacă au cumva vreo „intrare“ 
la ministrul Investiţiilor şi proiec-
telor europene, Cristian Ghinea: 
„Poate deschide uşa autorităţilor 
locale. Uitaţi-vă pe PNRR! Din 30 

miliarde de euro, aveţi idee cât re-
vine efectiv Galaţiului, la nivel de 
promisiune? 18 milioane de euro! 
Faceţi o socoteală cam cât la sută 
înseamnă!“.

Preşedintele de şedinţă, con-
silierul USR-PLUS Daniel Zinica, 
a încercat să arate că se dezvoltă 
Podul peste Dunăre de la Brăi-
la, începe construcţia drumului 
expres Galaţi - Brăila, a marii 
centuri ocolitoare, dar primarul 
i-a replicat că acestea nu sunt fi -
nanţate prin PNRR. „Deşi au fost 
trimise multe zeci de proiecte, vă 
spun de pe acum: n-avem absolut 
niciunul! Nu doar Galaţiul, ci 
toată Moldova! În afară de spita-
lul de la Focşani, în toată Moldova 
nu veţi mai găsi nimic! Tot ce se 
face, se face în Ardeal! În PNRR 

sau pe bugetul naţional aţi auzit 
de vreun proiect pentru Galaţi? 
Eu, unul, nu am auzit! Tot ceea 
ce facem în momentul de faţă e 
pe o luptă de gherilă şi un zbor 
pe sub radar pe care îl fac eu şi 
city-managerul pe la Bucureşti, 
pentru a mai ciupi nişte bănuţi!“, 
a spus Pucheanu. 

Edilul-şef a ţinut să puncteze 
că, în ultimii cinci ani, Galaţiul 
a devenit a cincea municipalitate 
la nivel naţional la atragerea de 
fonduri europene - 203,5 milioane 
de euro. Consilierul local PACT, 
Doru Căstăian, a replicat că nici 
pe vremea când USR-PLUS nu era 
la guvernare nu s-au făcut multe, 
dovadă că şi acum avem drumuri 
naţionale care arată precum cele 
judeţene. Iar primarul a dezvăluit 

de ce: „Ştiţi de ce nu s-a făcut? Pen-
tru că, din păcate, politica în zona 
asta s-a gândit aşa: dacă eu ajut, o să 
iasă ala cu un superscor la alegerile 
următoare. În cel mai bun caz, nu 
s-au băgat deloc! Partea reală a fost 
aşa: «Ce proiecte are? Uită de ele! 
Lasă-le! Unde avem primari? Bagă 
acolo!». Dacă am înţelege cu toţii să 
tragem la aceeaşi căruţă, eu cred că 
lumea n-ar mai pleca din oraş!“.

 Proiecte depuse 
de Primărie 

Lista proiectelor propuse spre 
fi nanţare prin PNRR de Primăria 
municipiului Galaţi se întinde pe 
11 pagini. Documentul cuprinde 
70 de proiecte, împărţite pe fi eca-
re din cei şase piloni ai Planului. 
Dintre cele mai importante sume 
şi investiţii, nominalizăm: con-
strucţia unui nou spital municipal 
(300.000.000 de lei), consolidarea 
Falezei inferioare a Dunării şi 
supraînălţarea digului de protec-
ţie (98.000.000 de lei), achiziţia 
de mijloace de transport public 
electrice (150.000.000 de lei), mo-
dernizarea arterei George Coşbuc 
(132.000.000 de lei), extinderea, 
modernizarea şi reabilitarea reţe-
lelor de apă şi canalizare în muni-
cipiul Galaţi (344.000.000 de lei), 
construirea de parcaje subterane/ 
supraterane (30.000.000 de lei), dar 
şi consolidarea şi creşterea efi cien-
ţei energetice a Palatului „Gheor-
ghiu“ (22.000.000 de lei). .

Zona Galaţi - Brăila, 
fără noi investiţii majore
GEOR GE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, Costel 

Fotea, împreună cu omologul 

său brăilean, Francisk Chiriac, 

au înaintat, vineri, 28 mai, 

o scrisoare deschisă către 

Camera Deputaţilor și Guvernul 

României. 

În document, cei doi lideri 
social-democrați apreciază că re-
giunea Galați-Brăila, a doua aglo-
merare urbană după București, 
cu o populație de aproape un 
milion de oameni, este ignorată 
de către guvern. Mai exact, cele 
mai mari porturi dunărene de 
pe teritoriul României ar fi  fost 
excluse din Planul Național de Re-
dresare și Reziliență (PNRR), ceea 
ce va accentua decalajul zonei în 
comparație cu celelalte regiuni 
ale ţării, atrăgându-se atenția 
asupra riscului de izolare econo-
mică și socială.

Cei doi președinți de CJ soli-
cită imperios ca proiectele zonei 
Brăila-Galați să fi e prioritizate, 
iar fi nanțarea să se facă pe mă-
sura importanței și necesității 
acestora, nicidecum pe baza cu-
lorii politice a aleșilor locali.

În documentul primit la 
redacție, se menționează fap-

tul că în PNRR nu se regăsește 
fi nanțarea drumurilor expres 
Brăila - Buzău, Brăila - Focșani și 
nici a spitalului regional Galați - 
Brăila. „Consiliul Județean Galați 
a trimis spre fi nanțare prin PNRR 
proiecte pe sănătate în valoare 
de aproximativ 100 de milioane 
de euro. De asemenea, drumul 
expres Galați - Tecuci - Tișița, o 
investiție cu o valoare de aproxi-
mativ 100 milioane de euro, nu 
este cuprins în Planul Național 
de Redresare și Reziliență. Toa-

te tronsoanele amintite mai 
sus sunt extrem de importante 
pentru atragerea investiţiilor în 
această zonă a ţării. Proiectele 
sunt importante nu doar pentru 
locuitorii zonei Galați - Brăila, ci 
pentru întreaga regiune de sud-
est a țării şi, mai ales, pentru 
conectarea Moldovei, Munteniei 
și Dobrogei“, se mai arată în scri-
soarea deschisă semnată de Cos-
tel Fotea și Francisk Chiriac.

„Guvernul trebuie să dea do-
vadă de maturitate politică şi 

administrativă, tratând cu res-
pect acești aproape un milion de 
oameni care trăiesc în regiunea 
noastră şi care plătesc taxe și im-
pozite. În numele a aproape un 
milion de oameni, vă cerem să nu 
excludeți aceasta zonă din planul 
major de investiţii cu fi nanțare 
prin PNRR“, au conchis semnata-
rii documentului, înaintat, spre 
știință, și Ministerului Integrării 
și Fondurilor Europene, precum 
și Ministerului Transporturilor și 
Infrastructurii.  .

SCRISOARE DESCHISĂ CĂTRE GUVERN, PE TEMA PNRR . SOLICITARE
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fotbal
În „Cupa României“, meci derbi

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Astăzi și mâine, au loc meciuri-
le etapei județene a „Cupei Româ-
niei“. În Liga a IV-a se anunță un 
meci interesant între ocupantele 
locurilor 3 și 1. Este vorba despre 

partida Unirea Braniștea - Zimbrul 
Slobozia Conachi ( foto ), ambele cu 
câte 9 puncte, joc arbitrat de Ga-
briel Mihai, duminică, ora 12:00. 
Celelalte meciuri, de la aceeași 
oră, Muncitorul Ghidigeni - Gloria 
Ivești, Avântul Drăgănești - Voința 
Cudalbi, în timp ce partida Avântul 

Vânători - Viitorul Umbrărești se 
joacă pe terenul sintetic din Com-
plexul Sportiv „Dunărea“. 

În Liga a V-a, astăzi, de la ora 
11:00, Zorile Grivița - Siretul 
Cosmești, iar de la ora 17:00: Flacăra 
Pechea - Luceafărul Berești, Șoimii 
Foltești - Viitorul Costache Negri 
și Inter Tudor Vladimirescu - ACS 
Lascăr Schela. Bereștiul și Schela se 
afl ă în fruntea clasamentului îna-
intea etapei, cu câte 9 puncte.

 u Fetele de la FC Universita-
tea se pregătesc pentru ultimul 
meci, la Vasas Femina Odorheiu 
Secuiesc (în tur, la Galați, 1-3). Vi-
neri, gălăţencele au efectuat testul 
Covid, iar astăzi este programată 
plecarea, meciul avînd loc mâine, 
de la ora 11:00. Antrenorul David 
Asandei ne-a declarat că și în aceas-

tă deplasare vor merge doar 12-13 
fete, existând în continuare mai 
multe indisponibilități din cauza 
accidentărilor sau a altor motive. 
Arbitrează o brigadă din oraşul Sf. 
Gheorghe, cu Cristian Moldoveanu 
la centru. La ora ultimului meci din 
turneul play-off al Ligii I feminine, 
gălățencele au acumulat doar un 
singur punct, cel cu liderul și mul-
tiplă campioană „U“ Olimpia Cluj, 
0-0, la Galați.

u Clubul Alfa organizează se-
lecţii pentru alcătuirea grupelor de 
fotbal, pentru copii născuţi în pe-
rioada 2008-2014. Selecţiile au loc 
la Stadionul „Siderurgistul“, zilnic, 
orele 11.30 - 13.00, sub îndrumarea 
antrenorului Ion Morohai, telefon 
0740.843.944. .

Dacia Unirea Brăila - 
Oţelul Galaţi, 
confruntarea decisivă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cele două echipe vor juca meciul 

decisiv pentru participarea în 

eșalonul secund al sezonului 

următor. 

Visul de promovare al Oțelului 
trece pe la Însurăței, acolo unde 
duminică va avea loc manșa retur 
a fi nalei barajului cu Dacia Uni-
rea Brăila (ora 14:30, în direct la 
DigiSport și LookSport).

În tur a fost 1-1, după golurile 
marcate de Răducan, respectiv, 
Neagu (autogol). Astfel, ca urma-
re a acestui rezultat, în caz de 0-0 
promovează Brăila, la orice egal de 
la 2-2 în sus promovează Oțelul, iar 
la 1-1 se vor juca două reprize de 
prelungiri urmate de lovituri de 
departajare, dacă va fi  cazul. Evi-
dent, dacă o echipă se va impune în 
confruntarea de la Însurăței își va 
adjudeca dreptul de participare în 
Liga a II-a din sezonul următor.

 Premisele partidei de dumi-
nică sunt că va fi  un meci echi-
librat, așa cum au fost toate cele 
trei confruntări ofi ciale dintre 
cele două echipe. Două victorii au 
fost obținute de Brăila, pe fi nal, în 
sezonul regulat, 3-2 și 2-1, plus re-
miza din manșa tur a barajului de 
promovare.

Antrenorul Petre Grigoraș nu 
va putea conta, cel mai probabil, 
pe Popescu, Sîrghi, Marquinhos și 
Ghiocel, toți accidentați. Sevastian 

este incert, iar Dobre și Bârlădeanu 
nu sunt complet refăcuți după ac-
cidentările suferite în trecut. 

 De partea cealaltă, antrenorul 
Florentin Petre nu a anunţat nicio 
problemă de lot pentru jocul cu 
Oțelul. Mai mult, s-a lăudat cu ca-
pacitatea fi zică a elevilor săi. „Noi 
suntem bine pregătiți fi zic, nu 
există crampe sau alt gen de acci-
dentări la noi. Nu ne interesează 
problemele de lot ale Oțelului, pen-
tru că oricum au un lot puternic și 
pot alinia un prim 11 competitiv“, 
a spus Petre. 

 400.000 de euro 
pentru Oţelul 

Altfel, problemele fi nanciare de 
la Oțelul ar putea fi  rezolvate după 
barajul de promovare, ca urmare a 
fi nanțării obținute la ședința Con-
siliului Local Galați ce s-a ținut joi 
după-amiază. Grupării gălățene i-a 
fost aprobată ca fi nanțare suma 
de 2.000.000 de lei, aproximativ 
400.000 de euro. Conform unor 
surse din cadrul clubului, această 
sumă ar putea fi  suplimentată de 
către municipalitate, în cazul în 
care Oțelul va promova.

Altfel, iată și celelalte entități 
sportive benefi ciare de fi nanțare 
din partea Consiliului Local 
Galați: Clubul Sportiv United 
Galați (futsal) - 900.000 de lei, 
AFC Universitatea (fotbal femi-
nin) - 150.000 de lei, Academia 
Phoenix (baschet) - 150.000 de 
lei, CSU Galați (volei feminin) - 
15.000 de lei. Câte 10.000 de lei 
au mai primit: Școala de fotbal 
Oțelul, ACS Handbal-Art, AFC 
Sorin Balaban, ACS Fortuna și 
ACS Luceafărul. , foto Marian 

Calestru

FINALA PENTRU BARAJUL DE PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Junioarele 
noastre 
joacă, 
astăzi,             
una dintre 
fi nale

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Manchester 
City - 
Chelsea, în 
fi nala Ligii

FOTBAL. Sezonul fotbalistic 2020-2021 

al echipelor de club se pregătește de sfârşit, 

odată cu disputarea fi nalei Ligii Campionilor, 

între Manchester City și Chelsea Londra, ce se 

va desfășura la Porto (Portugalia). Cele două 

echipe provin din același campionat - Premier 

League, la fel cum s-a petrecut și în urmă cu 

două sezoane, când Liverpool și Tottenham au 

jucat fi nala. City a trecut în fazele eliminatorii 

de Monchengladbach, Dortmund și PSG, iar 

Chelsea le-a depășit pe Atletico Madrid, FC 

Porto și Real Madrid. Finala Manchester City - 

Chelsea este programată în această seară, de la 

ora 22:00. . Florin Radu

HANDBAL. Meciuri-

le semifi nale din turneul fi nal al 

Campionatului Naţional de handbal 

pentru junioare I s-au disputat ieri 

după-amiază, după închiderea 

ediţiei noastre. Printre cele patru 

semifi naliste s-au afl at şi gălăţen-

cele de la CS Municipal, antrenate 

de Sanda Asandei. Adversara echi-

pei noastre a fost Corona Braşov. 

Indiferent de rezultat, gălăţencele 

vor disputa una dintre fi nalele de 

astăzi - cea principală sau fi nala 

mică.

TENIS. Circuitul Naţional F. 

R. Tenis Under 12 - “Cupa Alex Ni-

cholas” s-a desfăşurat la Buzău. În 

întrecerea fetelor, Narcisa Renata 

Marcu (Dacia Galaţi): 6-0, 6-0 cu 

Andreea Tănase (Steaua), 7-5, 6-3 

cu Sofi a Amalia Nicoli (CSM Ba-

cău) şi 0-6, 5-7 cu Andreea Olaru 

(Fun Timişoara). În turneul băieţilor, 

Denis Gabriel Bocăneala (Atlas Ga-

laţi): 6-2, 6-1 cu Rareş Alex Miron 

(CSS 2 Bucureşti) şi 1-6, 6-1, 5-10 

cu David Cercel (CSM Bucureşti).

RUGBY. Echipa CSM Galaţi 

va susţine următorul meci din 

Divizia Naţională de rugby sâmbăta 

viitoare, 5 iunie, când va primi vizita 

bucureştenilor de la RC Griviţa. ,
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„Tatăl meu 
a murit din cauza 
neglijenţei 
şi a nepăsării“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O femeie din Galaţi reclamă 

faptul că tatăl ei și-a 

pierdut viaţa după ce nu a 

benefi ciat de îngrijiri medicale 

corespunzătoare în timp ce 

se afl a în Unitatea Primire 

Urgenţe a Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“. În timp ce 

gălăţeanca a sesizat neregulile 

la Parchet și la Colegiul 

Medicilor, în spital va fi  formată 

o comisie medicală care va 

analiza cele reclamate. 

Emil Mocanu avea 70 de ani 
și era internat într-un cămin 
pentru bolnavi de Alzheimer. La 
jumătatea lunii martie, deoarece 
se simţea foarte rău, a fost dus cu 
o ambulanţă la Unitatea Primire 
Urgenţe (UPU) a Spitalului Jude-
ţean Galaţi. Acesta a fost doar în-
ceputul unei luni de chinuri, la 
fi nalul căreia bărbatul și-a pier-
dut viaţa.

„Între 14 martie și 9 aprilie, ta-
tăl meu a fost dus de patru ori cu 
ambulanţa la Spitalul Judeţean. 
În ciuda faptului că avea simpto-
me evidente de infecţie urinară, 
nu a fost văzut de un medic uro-
log“, spune Gina Munteanu, fi ica 
lui Emil Mocanu.

 Gălăţeanul a fost transportat 
prima oară la spital pe 14 martie. 
A așteptat mai bine de zece ore 
în UPU, iar fi ica sa afi rmă că per-
sonalul medical cu care a reușit 
să vorbească la telefon i-a spus că 
tatăl ei a avut „ceva care a venit și 
a plecat“. Trimis înapoi la cămin, 
gălăţeanul a început din nou să 
se simtă rău. Urina cu sânge și 
avea temperatură, așa că, pe 26 
martie, a fost dus din nou cu am-
bulanţa la UPU. De data aceasta, 
potrivit fi icei sale, a fost ţinut 20 
de ore în UPU, după care a fost in-
ternat, timp de trei zile, în secţia 
Diabet a spitalului. 

„La Diabet, doamna doctor Ti-
ron, căreia vreau să-i mulţumesc, 
mi-a spus că l-a internat pentru că 
i s-a făcut milă de el. Deși aici a 
fost tratat corespunzător, proble-
mele de fond, cele urologice, au 
rămas. În toate acele ore în care 
a așteptat în UPU, după ce i s-a 
scăzut febra, hainele ude de pe 
el trebuiau schimbate. Nu a fost 
schimbat, a fost lăsat așa, a făcut 
bronhopneumonie și mi se pare 
culmea să te duci cu o infecţie 
urinară, să nu se coboare la caz, 
să faci bronhopneumonie, după 
20 de ore petrecute în UPU, și să 
mori de această boală tratabilă în 
secolul 21. Asta mi se pare mie re-
voltător. De ce să facă bronhopne-
umonie când eu l-am păzit de atâ-

tea boli grave și l-am ţinut într-un 
echilibru și i-am prelungit zilele“, 
mai spune Gina Munteanu.

 Plimbat cu ambulanţa 
între cămin și spital 

Pe 29 martie, bărbatul a fost 
externat din spital, însă a doua zi 
a fost iarăși adus cu ambulanţa în 
UPU. Nici de această dată, potrivit 
spuselor fi icei sale, Emil Mocanu 
nu a fost văzut de un medic uro-
log. După încă o săptămână petre-
cută în secţia de Diabet, pacientul 
a fost externat din nou. Doar că, 
trei zile mai târziu, pe 9 aprilie, 
foarte slăbit de boală, bătrânul a 
fost iarăși dus de la cămin la spi-
tal, tot cu ambulanţa. A rămas in-
ternat în secţia Medicală I, unde 
a murit, pe 14 aprilie. 

 Îndurerată de suferinţa prin 
care a trecut tatăl său, Gina Mun-
teanu este de părere că „o mare 
nepăsare“ din partea unora din-
tre medici i-a făcut pe aceștia să 
nu coboare în UPU pentru a-l con-
sulta pe bătrân. 

„Sunt foarte supărată pe tema 
asta și-mi pun întrebarea: cum te 
poţi uita în ochii oamenilor, când 
tu lași pacienţi să moară? Am în-
ţeles că abia la ultima internare 
ar fi  zis un domn urolog să-i dea 
ceva pentru afecţiunea pe care o 
avea. Dar atunci deja plămânii 
erau încărcaţi, deja lucrurile erau 

intrate pe o direcţie, cea fi nală. 
Eu am discutat cu doamna doctor 
de la Diabet, am rugat-o să îl ia din 
nou pe secţie și mi-a spus că îmi 
promite că o să roage Urologia să 
coboare să-l vadă. Dânsa a sunat 
în timp ce era în telefon cu mine 
și tot nu a coborât nimeni să îl 
vadă“, își amintește femeia.

 Plângeri și anchete 
în desfășurare 

Acum, gălăţeanca a depus 
plângere la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, precum și la 
Colegiul Medicilor Galaţi.

Din partea Spitalului Judeţean 
Galaţi, dr. Ionuţ Băneșanu a de-
clarat că, "referitor la reclamaţia 
doamnei, se va constitui, în cursul 
săptămânii viitoare, o comisie me-
dicală pentru a analiza detaliat fi -
ecare aspect care a fost menţionat 
în reclamaţia respectivă“.

"La nivelul Colegiului Medi-
cilor, s-a primit o sesizare, pe 24 
aprilie, în legătură cu decesul 
unui pacient în vârstă de 70 de 
ani. Sesizarea a fost dirijată către 
comisia de jurisdicţie, care are o 
anchetă în desfășurare pentru 
acest caz. Urmează să se comu-
nice rezultatul părţilor implica-
te, după fi nalizarea anchetei“, 
a precizat dr. Mihai Polinschi, 
vicepreședintele Colegiului Me-
dicilor Galaţi. .

REVOLTA UNEI GĂLĂŢENCE CARE ȘI-A PIERDUT TATĂL LA SPITALUL JUDEŢEAN  .  ANCHETĂ

 SECŢIA UPU 

DE LA SPITALUL 

JUDEŢEAN, 

MUTATĂ 

ÎN CONTAINERE
LUCRĂRI. Pentru o 

perioadă de trei săptămâni, 

activitatea secţiei UPU-SMURD 

a Spitalului Judeţean Galaţi 

se va desfășura integral în 

containerele amenajate în curtea 

unităţii medicale. „Începând cu 

28 mai, în secţie au loc lucrări 

de modernizare, care constau în 

înlocuirea pavimentului (pardoselii 

- n.red.) pe toată suprafaţa secţiei“, 

se arată într-un comunicat al 

spitalului. Containerele în care 

secţia a fost mutată provizoriu 

au însă o capacitate limitată, ca 

spaţiu de primire a pacienţilor, 

precum și din punct de vedere 

al spaţiilor necesare pentru 

consultaţii, tratamente și locuri de 

așteptare. Zilnic, la UPU vin peste 

200 de bolnavi.“Rugăm pacienţii să 

apeleze la serviciile UPU-SMURD 

doar în cazul urgenţelor. Cazurile 

cronice se pot adresa medicilor de 

familie sau medicilor specialiști din 

ambulatoriul de specialitate“, se 

mai arată în comunicat.  . R.B.   

S-au 
distribuit 
toate biletele 
de tratament

UTIL. Pentru seria a VI-a de 

tratament balnear, Casei Judeţene 

de Pensii (CJP) Galaţi i-au fost 

alocate 254 de bilete. Repartizarea 

lor către benefi ciari s-a realizat pe 

24 mai, de către Casa Naţională de 

Pensii Publice, în sistem informatic 

integrat, pe baza cererilor depu-

se de solicitanţi până la această 

dată. Seriile de plecare sunt: 9, 

10, 11, 12 iunie.   Relaţii referitoare 

la biletele de tratament se pot 

obţine prin telefon, la numărul 

0236.410.150.  . R.A.P.
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 • Caut zugravi cu experienţă, 

pentru Belgia. Pentru detalii 

sunaţi la nr. 0032488427048. 

(267198) 

 • SC angajează sudori, 

lăcătuși și electricieni. Rel la tel 

0746045589. (267242) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324 (267267) 

 • SC LEMLAND SRL anga-

jează: montatori tâmplărie 

lemn, tâmplari, lăcătuşi, aş-

chietori, muncitori necalifi caţi 

cu perspectiva califi cării. Tel: 

0755093493, 0749201408. 

(267285) 

 • Angajez ospătar, ajutor de 

bucătar cu sau fără experi-

enţă. Ofer cazare Brasov. Tel. 

0722.314.121. (267293) 

 • SC CHIMSIDER anga-

jează lăcătuşi mecanici, 

sudori electric şi autogen 

şi maşinist pod rulant. Tel. 

0236842040, 0754982865. 

(267295) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(266756) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori şi borverist. Tel. 

0744883084. (266923) 

• Companie multinaţională 

din domeniul naval recrutează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experien-

ţă de minim 2 ani în meserie și 

esti o persoană ușor adaptabi-

lă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(266984) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai ca-

lifi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (266985) 

 • Angajez barman, ospătari 

şi grataragiu. 0725892113. 

(267065) 

 • SC angajează califi caţi şi ne-

califi caţi (califi care locul de mun-

că) pentru hală producţie geam 

termoizolant. 0747033550. 

(267075) 

 • SC Kaptan-Man SRL, punct 

de lucru restaurant „Malnaş”, 

angajează bucătari/ ajutor bu-

cătar, ospătari/ ajutor ospătar, 

barman, ajutor pizzar. Informaţii 

la tel. 0744992059 sau vă aş-

teptăm la restaurant cu CV-ul. 

(267140) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, ajutor bucătar, personal 

spălat vase, barman, ospătar. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267159) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • Angajez ajutor bucătar, fe-

mei de serviciu, ajutor ospă-

tari, 1 vânzătoare; str. Nicolae 

Bălcescu. Telefon 0748325653, 

zilnic 8.00-22.00. (267301) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0741582972. (267311) 

 • Angajez paznic. Telefon 

0751063747. (267325) 

 • Angajăm personal bru-

tărie, cu experienţă. 

0741524447. (267328) 

 • SC angajează Paznic (fără 

atestat) în Judeţ. Se asigură 

masa, cazare și carte de muncă. 

Tel. 0744.642.148. (267335) 

 • Angajăm sudor autogen şi in-

stalator termice- sanitare. Tel. 

0766334419 (267349) 

 • Restaurant Pelicanul, din 

Dunăvăţul de Jos, angajează 

bucătari şi ajutoare de bucătari. 

Oferim cazare şi masă. Salariul 

variază în funcţie de experi-

enţa în domeniu (între 2000- 

5000 lei). Detalii 0740153093, 

0740288531. (267359) 

 • Caut urgent bonă pentru 

băieţel de 5 anişori. Telefon 

0753992988. (267361) 

 • Depozit materiale pentru 

construcţii angajează mani-

pulant marfă. Tel. 0755517517. 

(267371) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

 • Caut zugravi cu experi• SC angajează califi caţi şi ne-

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

SERVICIUL PUBLIC ECOSAL 
GALAŢI

organizează concurs 
în vederea ocupării 
a două posturi de

REFERENT
(ASISTENT VETERINAR)

în cadrul secţiei 
Ecarisaj-dezinfecţie, 

dezinsecţie, deratizare.

Relaţii suplimentare privind 
condiţiile de participare 

la concurs, acte necesare, 
înscrieri şi bibliografi a 

concursului se pot obţine de 
la Serviciul Resurse Umane 
şi Salarizare din cadrul 

Serviciului Public Ecosal la 
tel. 0236/411197 int. 205/206.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajez personal pentru sor-

tat haine second-hand şi pen-

tru reparat gablontzuri. Punctul 

de lucru în zona Metro. Tel. 

0745519111. (267367) 

 • Angajăm ospătar, bucătar, 

recepţioner hotel, întreţinere 

spaţii verzi- curăţenie. Contract 

de muncă nedeterminat. Salariu 

motivant. Relaţii la telefon 

0744161991. (267370) 

 • Angajez măcelar şi vânză-

toare magazin alimentar. Tel. 

0753642706 (267374) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

și femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (267376) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (267385) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar. Telefon 0749278177. 

(267402) 

 • ASOCIATIE PROPRIETARI 

ANGAJEAZA FEMEIE DE 

SERVICIU. TEL: 0741678965 

(267425) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 53 ani, caut partene-

ră. 0757534237, după 17.00. 

(267431) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891 (267327) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, 

faianţă, sanitare. 0753786813 

(267360) 

 • Execut amenajări interioare. 

Tel. 0754830894. (267393) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei 

Roxana pentru împăcare. 

Ghiceşte glob, tarot, cafea, re-

zolvă orice problemă. 

0740771190 (267189) 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, desface cununii le-

gate, împreunează căsnicii, 

scoate argintul viu, dezleagă far-

mece, blesteme. Are planta iu-

birii. 0755374407. (267343) 

 DIVERSE  

 • Tânăr absolvent F.E.A.A, 

Galaţi, doresc să fac voluntariat 

în domeniul bancar sau fi nanci-

ar- contabil. Telefon 0747563621. 

(267408) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 

3/4. 0749371263 (267176) 

 • Vând garsonieră mobilată, 

Micro 39, bl.B2, et.4. Nr. tel. 

0759838655. (267363) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF 2 dec. p/4, Neacşu, cu 

balcon autorizat, 42 mp, CT, 

apă separat, simplu. 37000E. 

0745361207. (267350) 

 • 2 camere Micro 40, et.4, reno-

vat, centrală. Preţ 28000 euro. 

Tel. 0757830326. (267399) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Micro 16, Complex Siretul. 

0726370408. (267407) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment ULTRACENTRAL, liber, 

centrală termică, termopane 

etc. 0742774711 (267429) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0756553888. (267430) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez, 500 lei+ 500 garan-

ţie, toate condiţiile. 0759163398 

(267309) 

 • Închiriez apartament 1c. 

0737214558 (267362) 

 • Proprietar închiriez unei fa-

milii apartament cu o cameră, 

mobilat, complet utilat, centra-

lă proprie, renovat, curat, etaj 

2, zona Siderurgiştilor, 850 lei. 

0726293296. (267397) 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră, nemobilat. Tel. 0741926531. 

(267424) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 

zona Centru, parter, 40 mp. 

0736640723 (267381) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren extravilan, 

aprox. 1000 mp, lungimea Prut/ 

vărsare. 0769776518. (267366) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, copil şi/sau 

menaj. 0749074663 (267391) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. 0749297525 

(267312) 

 • Vând 5 foi tablă zincată, pen-

tru acoperiş casă, dimensiune 

2000/1000 mm. Urgent. Telefon 

0236465381 (267357) 

 • Vând sifonărie şi piese rezervă. 

Tel. 0753642706 (267375) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr păpuşi mari ceau-

şiste, ofer 50 lei/ buc; ventuze 

vechi 3 lei/ buc. 0737829564. 

(267344) 

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 
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PRIMARIA MUNICIPIUL GALAȚI anunță publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare fară evaluarea impactulului asupra 
corpurilor de apă si fară evaluarea impactului asupra  mediului in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul 
“Extindere si modernizare drum de centură varianta ocolitoare a 
municipiului Galați-deviere rețele“ propus a fi  realizat in municipiul 
Galați varianta ocolitoare a municipiului Galați. 
Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galați la urmatoarea 
adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la sectiunea: Reglementări 
→Acordul de mediu→Drafturi acte de reglementare→Proiect decizie 
etapa de incadrare 2021.
Publicul interesat poate inainta comentarii/observații la proiectul 
deciziei de incadrare pe email:  offi  ce@apmgl.anpm.ro si pe fax la nr. 
0236 471009 în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet al A.P.M. Galați.

UL GALAȚI anunță publicul interesat asupra

ANUNŢ PUBLIC

PRUTUL SA cu sediul în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de obtinere a autori-

zaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării activităţii: 

1041 – fabricarea uleiurilor și grăsimilor (cod CAEN rev 1: 1541, 1542)

2222 – fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic (cod CAEN rev 

1: 2522)

4675 – comerţ cu ridicata al produselor chimice (cod CAEN rev 1: 5155)

4950 – transport prin conducte (cod CAEN rev 1: 6030)

Activitatea principala a fabricii constă în procesarea seminţelor oleaginoase 

în vederea producerii uleiurilor vegetale brute și rafi nate, activitate prevăzută în 

categoria de activităţi menţionate la art. 10 din Anexa 1 a Legea nr.  278/2013: și 

care ating, după caz, pragurile de capacitate stabilite în anexa respectivă.

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia integrata de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până joi 

între orele 8.30 - 16.00 si vineri între orele 8.30 - 13.30, la sediul APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galati.

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc în scris, la 

sediul APM Galaţi.

DE TIP II SR

14683+AC
l în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul

eresat asupra depunerii solicitării de obtinere a autori-

ANUNŢ PUBLIC
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 COMEMORĂRI  

 • Timpul a trecut şi va mai 

trece. S-au scurs zece ani de 

când GHEORGHIU TEODOR 

a plecat în lumea îngerilor. 

Dumnezeu să-l odihnească

 în pace! 

Dr. Patache Titu Costică 

şi familia. (267195) 

 • CÂRSTEA MARCEL, 

82 ani. Sunt 40 de zile de 

când ai plecat, lăsând un 

gol în inimile noastre, ce nu 

va fi  înlocuit. Nu te vom uita! 

Soţia şi copiii. (267384) 

 • Astăzi se împlinesc şase 

luni de când buna noastră 

mamă, soţie şi bunică, 

BRATU ELENA, 

a plecat dintre noi. 

Dumnezeu s-o ierte 

şi să aibă grijă 

de sufl etul ei bun! (267405) 

 DECESE  

 • Colectivul de cadre 

didactice al Școlii 

Gimnaziale Nr. 22, Galaţi, 

este alături de familia 

îndurerată, greu încercată 

de pierderea celui care a 

fost dragul nostru coleg, 

ANTOFI MARIAN, 

profesor de Limba română. 

Nu putem să scriem 

că a murit pentru că 

PROFESORUL trăiește 

prin generaţiile pe care 

le-a ctitorit și este 

condamnat de eternitate 

să fi e eternitate… 

Drum bun, 

DOMNULE PROFESOR, 

în misiunea 

dumneavoastră spirituală 

pe căile ascunse ale 

vegherii din ceruri! 

(267406) 

 • Colectivul Secţiei 

„Urologie” de la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă 

Galaţi îşi exprimă regretul 

privind dispariţia celui 

care a fost 

dr. BELEA VLADIMIR, 

şef de secţie 

în perioada 

2009-2010. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în lumină! 

(267417) 

 • Suntem alături de familia 

Popov la trecerea în nefi inţă 

a soţului şi tatălui, 

POPOV MANOLE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Sincere condoleanţe! 

Fam. Selaru. (267420) 

 • Cu întristare anunţăm 

trecerea în veşnicie a 

fi nului nostru, 

dr. BELEA VLADIMIR. 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Dr. Lucia şi Aurel Popa. 

(267421) 

 • Dr. BELEA VLADIMIR. 

Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Am fost mulţi ani alături 

de tine şi vei rămâne 

veşnic în amintirea 

noastră. 

Gigi şi Sofi ca. (267422) 

 • Dacă până acum eram 

la câteva mii de km de tine, 

dragul nostru tată şi 

cumnat, 

dr. BELEA VLADIMIR, 

acum ne poate apropia 

doar amintirea ta. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Luciana şi Margi. (267423) 

 • Suntem alături cu tot 

sufl etul de distinsa noastră 

colegă și prietenă, prof. univ. 

dr. Simona Antofi , în aceste 

momente de imensă durere, 

pricinuite de pierderea 

soţului drag, 

prof. MARIAN ANTOFI. 

Dumnezeu să-l aibă în 

paza sa! Transmitem alese 

sentimente de compasiune 

și condoleanţe familiei! 

Colectivul Facultăţii de 

Litere din cadrul Universităţii 

“Dunărea de Jos” din Galaţi. 

(267428) 

 • Azi, 29 mai, s-au împlinit 

şapte ani trişti 

de la trecerea în nefi inţă 

a scumpei noastre fete, 

mamă şi bunică, 

ROMAN PETRUŢA, 

decedată la 46 ani. 

Vei trăi mereu în inimile 

noastre şi-L rugăm pe 

bunul Dumnezeu să-ţi dea 

odihnă veşnică! Nu te vom 

uita niciodată! Familia. 

(267389) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266754) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 PIERDERI  

 • Declar nul carnet student 

Ungureanu Petrina Alexandra. 

(267418) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbAbAbAbAbbbbononononononaaaamamamenennnnttttetetetetetellllelelelelele s seeeeee popopopopopottttttttt fffffafafacee A
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1329  u Prima menţiune 
documentară a localităţii Baia Mare.
1860  u Se naşte ISAAC ALBENIZ 
(m. 1909), compozitor, pianist 
spaniol.
1901  u Se naşte IONEL FERNIC (m. 
1938), poet, compozitor de muzică 
uşoară, cupletist, aviator.
1909  u Se naşte BENNY 
GOODMAN (m. 1986), cântăreţ 
american, „regele swingului“.
1917  u Se naşte JOHN 
FITZGERALD KENNEDY (m. 1963 
- asasinat la Dallas), om politic, 
preşedinte al SUA (1961-1963).
1919  u Încetează din viaţă BARBU 
NEMŢANU (n.1887, la Galaţi), 
poet, traducător.
1945  u Încetează din viaţă [într-
un accident] Mihail Sebastian 
(n. 1907), prozator, dramaturg, 
eseist, cronicar dramatic şi literar, 
critic de artă.
1952  u Se naşte, la Galaţi, ILIE Z. 
PLEŞCAN (m. 2017), poet, jurnalist.
1953  u Neo-zeelandezul Edmund 
Hillary, însoţit de şerpaşul 
Tensing Norgay, a ajuns pe 
Everest, vârf muntos supranumit 
şi astăzi „acoperişul lumii“.
1956  u Prin Decizia 364 a 
Comitetului Executiv al Sfatului 
Popular Regional Galaţi, se 
înfiinţează Teatrul de Operă şi 
Estradă, azi Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“.
1977  u Este lansată la apă nava 
„Independenţa“, de 150.000 tone, 
cea mai mare navă construită 
până atunci în România.
1979  u Încetează din viaţă MARY 
PICKFORD (n. 1893), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar (1976).
1982  u Încetează din viaţă ROMY 
SCHNEIDER (n. 1938), actriţă 
austriacă.
1989  u Încetează din viaţă 
ADRIAN PETRINGENARU 
(n. 1933), regizor.
2010  u Încetează  din viaţă 
DENNIS HOPPER (n. 1936), actor, 
regizor american. V.G.

program TV sâmbătă 29 mai
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Cireşarii

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Cooltura

12:00 Rugby, Superliga: CS 

Dinamo Bucureşti – CSA 

Steaua Bucureşti

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal masculin,            

Cupa Romaniei

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  B.D. în alertă

Romania, Comedie
22:55 Zi de zi

23:00 Dosar România

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Inimi înfl ăcărate

SUA, Dramă
12:45 Acasă la Coana Mare 2

SUA, Aventuri, Comedie
15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Doctor Strange

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
00:00 Taxi (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Superspeed la Pro TV (R)

04:30 Inimi înfl ăcărate (R)

SUA, Dramă

09:00 Zâna Măseluţă

SUA, Comedie, Fantastic
11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Hello Chef (R)

04:15 Zâna Măseluţă (R)

SUA, Comedie, Fantastic
06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic, 
Dramă

09:40 Creed II

SUA, Dramă, Sport
11:50 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
14:05 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

15:55 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

18:00 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
20:00 Australia

Australia, SUA, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război, 
Romantic, Western

22:45 Creed II

SUA, Dramă, Sport
00:55 Cei speciali

Franta, Comedie, Dramă
02:45 Pe platourile de fi lmare

03:20 Australia

Australia, SUA, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 MotorVlog (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin,            

Cupa Romaniei

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 La răsărit de Eden

SUA, Dramă
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:30 Zile cu stil (R)

01:10  La răsărit de Eden (R)

02:45 Telejurnal TVR 2 (R)

03:15 Păcatul şi ruşinea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 23 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 12 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 59 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

21 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 64 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:25 am

apune

58:46 pm

meteo 29-30 mai România & Europa 

Timişoara

19 1010

Cluj

18 1010

Bucureşti

22 1414

Galaţi

23 1212

Constanţa

22 1616

Braşov

16  99

Londra

20  99

Paris

20 1111

Madrid

31 1515

Roma

27 1212

Chişinău

21 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Baroc - 
futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „In memoriam“, dedicată împlinirii 
a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul 
al XX-lea“, „Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începu-
tul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pen-
tru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1498  u Începe a treia călătorie a 
lui Cristofor Columb, în cursul 
căreia a descoperit insula 
Trinidad şi sectorul caraibian al 
Americii de Sud.
1640  u Încetează din viaţă PETER 
PAUL RUBENS (n. 1577), pictor 
olandez.
1778  u Încetează din viaţă 
VOLTAIRE [FRANCOIS MARIE 
AROUET] (n. 1694), filosof 
francez.

1883  u Se naşte G. CIPRIAN (n. 
1968), actor, dramaturg, prozator.
1912  u Încetează din viaţă 
WILBUR WRIGHT (n. 1867), 
aviator, constructor american de 
nave, unul dintre pionierii aviaţiei 
[În 1903, împreună cu fratele său 
Orville, a realizat primul zbor 
la bordul unui aparat acţionat 
mecanic].
1949  u Încetează din viaţă 
MARCU BEZA (n. 1882), istoric 
literar, prozator, diplomat, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1960  u Încetează din viaţă BORIS 
PASTERNAK (n. 1890), scriitor 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1958).
1966  u Încetează din viaţă OSCAR 
WALTER CISEK (n. 1897), poet, 

prozator, eseist, critic de artă, 
traducător.
1968  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NICOLĂESCU - 
PLOPŞOR (n. 1900), arheolog, 
istoric, etnograf, folclorist.
1969  u Încep, la Bucureşti, 
Campionatele Europene de box, 
cu participarea a 25 de ţări. 
La final [8 iunie], România se 
clasează pe primul loc, cu patru 
campioni, doi vicecampioni şi un 
loc III.
2005  u Încetează din viaţă AUREL 
DRAGOŞ MUNTEANU (n. 1942), 
prozator, eseist, publicist.
2006  u Se dă în folosinţă pasajul 
rutier [cu o lungime de 330 de 
metri] de la Otopeni, din zona 
Aeroportului Internaţional 
„Henri Coandă”. V.G.
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să amâni deciziile 

importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ţi se recomandă evitarea 

întâlnirilor de afaceri importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să încasezi o sumă 

importantă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încearcă să te odihnești mai 

mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai tendinţa de a cheltui prea mult 

sau de a cumpăra lucruri de care 

nu ai nevoie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să ţi se propună o 

colaborare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua va aduce o situaţie 

neprevăzută, dar favorabilă 

pentru dezvoltarea pe plan 

profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești sfătuit să te concentrezi mai 

mult pe propriile dorinţe.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ţi se recomandă să eviţi azi 

discuţiile pe teme importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să fi i prudent la tentaţii 

și să nu mai fi i darnic cu cine nu 

trebuie. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Recomandarea este să amâni 

investiţiile majore.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi ai tendinţa de a cheltui prea 

mult.

horoscop
29 - 30 mai

fi lmul zilei
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 TALENTATUL DOMN RIPLEY
FILMBOX. ora 22,50, dramă, 1999, SUA

  Cu: Matt Damon, Jude Law, Cate Blanchett  u

Suntem în anii ‘50. Tom Ripley este un băiat sărac ce împrumută o jachetă cu 
emblema Universităţii Princeton, pentru a cânta la o petrecere selectă. El pretinde că 
îl cunoaşte pe unul dintre bogăţii studenţi la Princeton, pe nume Dickie Greenleaf, un 
rebel ce trăieşte în Italia şi refuză să se întoarcă acasă. Tatăl lui este dispus să îi ofere lui 
Tom o recompensă destul de consistentă pentru a-i aduce fiul acasă. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin,         

Cupa Romaniei

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Jack şi uriaşii

SUA, Aventuri, Fantastic
13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Ce spun românii (R)

15:00 Cronicile din Narnia -                          

Leul, Vrăjitoarea                        

şi Dulapul

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Zeii Egiptului

SUA, Aventuri, Fantastic
22:15 Everly

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Liber la răzbunare  (R)

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:15 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
03:00 Cronicile din Narnia 

- Leul, Vrăjitoarea şi 

Dulapul (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:15 Hello Chef

14:15 Next Star (R)

17:00 Pantera roz 2

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Mister

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

Juriu: Mihai Bendeac, Delia 
şi Cheloo

03:00 mai mult iUmor (R)

03:30 Scena misterelor

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Fara Scapare

Canada, Dramă, Mister 

07:55 Pe platourile de fi lmare

08:30 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

10:10 Super 8

SUA, Mister, SF, Thriller
12:00 Cecul sau viaţa

SUA, Acţiune, Mister, SF, 
Thriller

14:00 Jocul se schimbă

SUA, Dramă, Istoric
16:00 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă

17:50 Star Trek În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 Joker

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:30 Concursul

Marea Britanie, Crimă
01:15  Viaţa mea cu Liberace

SUA, Biografic, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin,       

Cupa Romaniei

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Pădurea nebună

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Destine romantice

Romania
21:45 Primăvara amintirilor

22:10 Palatul viceregelui

Marea Britanie, India, 
Suedia, Biografic, Dramă, 
Istoric

00:10 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 30 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 mai
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reţeta zilei
Varză dulce 
cu kaizer 
afumat

INGREDIENTE. 2 verze potrivite, 1 ceapă 

mare, 300 gr kaizer afumat, 300 ml borş de putină, 

2 linguri bulion, cimbru, sare, piper, mărar.

PREPARARE. Tocăm ceapa mărunt şi o 

călim în ulei doar până începe să devină translucidă. 

Adăugăm kaizerul afumat tăiat felii şi îl lăsăm până 

se rumeneşte uşor. Adăugăm varza tocată, frecată 

cu sare, şi adăugăm cimbru şi piper. Completăm cu 

apă şi o lăsăm să fi arbă la foc mic. Când varza este 

aproape fi artă, adăugăm borşul şi o mai dăm într-un 

clocot. Adăugăm bulionul şi o lăsăm să fi arbă încă 

2-3 minute. Se serveşte caldă cu ardei iuţi şi mămăli-

guţă. . P.V.O.

> Influenceri. Concurenţii 
noului sezon „Asia Express“ 
au pornit deja pe „Drumul 
Împăraților“, iar printre ei nu se 
afl ă doar gălăţeanul Shift, ci şi 
o tecuceancă! Lorelei Bratu, cel 
mai celebru model plus-size din 
România - după cum o prezintă 
nu doar Antena 1, originară din 
Tecuci, județul Galați. „Lorelei 
Bratu se mândrește cu o carieră de 
succes în industria modelingului, 
fi ind cunoscută pentru formele 
sale voluptoase. Aceasta consideră 
că frumusețea nu are legătură 
cu greutatea, înălțimea, culoarea 
pielii sau a părului. Se bucură de 
un succes răsunător și în mediul 
online, unde este foarte activă și 
își impresionează prietenii virtuali 
cu cele mai îndrăznețe imagini. 
Mai mult decât atât, Lorelei Bratu 
are pe contul de Instagram mai 
bine de 18.000 de urmăritori, 
semn că este apreciată de un 
segment mare de public“, scriu 
despre ea realizatorii Antenei 1. 
Lorelei va face echipă cu un alt 
nume cunoscut în zona online - 
Zarug. Pentru început, Lorelei i-a 
susprins pe antenişti cu bagajele: 
„Am cinci bagaje. Unul la mine, 
unul pentru autocar, trei pentru 
acolo. Ce să am în ele? Haine, 
bijuterii, cosmetice, steamer de 
haine, uscător de păr. Sigur că 
o să am nevoie de toate astea! 
Cum sa merg cu hainele așa pe 
drum, cine mă mai ia la ocazie? 
Altfel, mă bazez pe tehnicile 
mele avansate de seducţie şi pe 
ambulanţa de pe traseu“.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 1 2 3 8 6 5 7 9

6 7 9 1 5 2 8 3 4

3 5 8 7 4 9 6 2 1

9 4 5 8 7 1 3 6 2

7 3 6 5 2 4 9 1 8

2 8 1 6 9 3 7 4 5

5 9 4 2 3 7 1 8 6

1 2 3 9 6 8 4 5 7

8 6 7 4 1 5 1 9 3

9 3 2 5 7 8 1 4 6

8 4 6 1 3 9 7 5 2

1 5 7 4 6 2 9 3 8

6 7 5 2 4 3 8 1 9

4 8 9 7 1 5 6 2 3

3 2 1 8 9 6 4 7 5

2 1 8 9 5 4 3 6 7

7 9 3 6 2 1 5 8 4

5 6 4 3 8 7 2 9 1
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UCOLATERALE: u  WIDIA, YALA, 

AMAN, ZALOG, RAR, ZANE, 
R, ATASA, KIWI, NE, ARIE, 
ES, TRAC, CURS, IR, OO, ATA, 
SAMURAI, EM, ELAN, NOURI, 
XENOFAN, NC.
ARITMOGRIF: u ELECTRICITATE.
FUGA VOCALELOR: u

 B, Z, ZOR, Z, F, O, ZIDARIT, 
ZAMISLI, ZILUMINA, ARIEL, 
ZANA, T, AMOREZ, A, A, RA, 
PANZAR, ZOB, NEPOATE, 
ZARE, AZ, ROZE, COALA, AZI, 
MIRE, CAR, IZOLAT, ET, BAZIN, 
EZITA.

ÎNCRUCIŞARE: u FOLOSITORI, 
OPERATORI, TUNEL, PACE, OLE, 
AMATOR, NE, ETA, OSB, INIMI, 
TRAI, TRIERE, TC, PAI, RANA, I, 
A, TRAP, RID, TRAC, ACASA.
RECOMPENSE: u PLOAIE, RAM, 
LEST, CRETA, AS, EGHILET, NIT, 
RIMEL, SNITEL, UIU, E, PASIV, 
ER, TRAC, BOURI, ATUURI, EA, 
SFORTARE, S, STRIATIUNE.
RECONSTITUIRE: u NU ŞEDEA 
CĂ-ŢI ŞEDE NOROCUL; ORICE NU 
E BUN DIN LENE S-A NĂSCUT.
SCRIITORI CLASICI u

ROMÂNI: E, A, A, A, SOL, L, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

EMOTIVA, AM, LIMITATORI, 
INIMOS, LAN, BUS, SARITE, EN, 
MILITAR, RANA, ILAR, ATEISTA, 
ET, TIPATA, A, I, OIO, UTILAJ, R, 
TUTELARA.

ALECSANDRI, AMIN, IVIT, NEA, 
ANUME, ABONAT, RISCA, AR, 
EL, NESATUL, ENE, BRUSCAT, 
ARATA, U, ATEU, AS, AMA, 
AS, CRIN, ATAT, ARICI, IESIT, 
CANTARET.

remember
Georgeta Mircea Cancicov (1899-1984)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Prozatoarea Georgeta Mircea 
Cancicov s-a născut pe 29 mai 
1899, în localitatea Grodinești, 
județul Bacău. A urmat liceul la 
Mănăstirea Sacré-Coeur din Pa-
ris, apoi a făcut studii literare la 
Sorbona. În particular, a studiat 
vioara cu George Enescu.

A colaborat la revistele 
”Viața românească”, ”Revista 

Fundațiilor Regale”, ”Univer-
sul literar și artistic”, ”Ate-
neu”, ”România literară”, 
”Luceafărul”.

A debutat cu volumul ”Un 
vis”, în anul 1936. Au urmat 
alte volume de nuvele și ro-
mane, despre mediul țărănesc, 
despre lumea bună de odini-
oară, precum: ”Moldovenii”, 
”Dealul perjilor”, ”Îndrăgosti-
tele”, ”Pustiuri”, ”Amurg”, ”Po-
vestiri”, ”Călătorul”, ”Din viața 

văilor”. ”Formată în ambiția 
literaturii realiste, prozatoa-
rea descinde din tradiția epocii 
moldovenești, reprezentată de 
N. Gane, I. Negruzzi, I. Creangă, 
M. Sadoveanu” - se menționează 
în ”Dicționarul scriitorilor 
români”.

A fost soția politicianului 
și academicianului Mircea 
Cancicov.

A încetat din viață pe 16 apri-
lie 1984. .

Peter Paul Rubens, 
cel mai renumit 
pictor flamand

1.400 DE TABLOURI . CARIERĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pictorul, sculptorul și 
gravorul fl amand Peter 
Paul Rubens s-a născut pe 
28 iunie 1577, la Siegen, în 
Westfalia, și a decedat pe 
30 mai 1640, la Antwerpen. 
Tatăl artistului, asesor la 
Tribunalul din Antwer-
pen, se refugiase cu familia 
la Koln, pentru a scăpa de 
persecuțiile guvernatoru-
lui spaniol al Olandei, du-
cele de Alba. În 1589, mama 
artistului a revenit cu copiii 
la Antwerpen, unde tână-
rul Rubens a fost înscris la 
cea mai bună școală. Aici 
a descoperit măiestria de-
senului, copiind ilustrații 
biblice.

În anul 1600, Rubens a 
plecat în Italia și până în 
1608 s-a afl at în serviciul 
ducelui de Mantua. A stu-
diat pictura, fi ind atras mai 
cu seamă de Veronese, Tin-
toretto sau Tițian. Revenit 

la Antwerpen, a devenit 
pictorul de curte al arhidu-
celui Albert, guvernatorul 
Olandei. În anul următor, 
1609, s-a căsătorit cu Isabel-
le Brandt, fi ica unui celebru 
avocat din Antwerpen. În-
tre 1610 și 1614, Rubens a 
realizat pentru Catedrala 
din Antwerpen două lu-
crări ce i-au deschis porțile 
celebrității: ”Înălțarea 
Crucii” și ”Coborârea de 
pe Cruce”. În perioada ime-
diat următoare, a pictat, 
într-un ritm de necrezut, 
tablouri religioase, scene de 
martiriu, scene mitologice, 
bătălii, vânători, peisaje. 

A realizat, în decurs de 40 
de ani, circa 1.400 de ta-
blouri şi sute de desene. În 
1620, i-au fost comandate 40 
de tablouri pentru biserica 
iezuiților din Antwerpen. 
În perioada 1621-1625, a in-
stalat la Paris ”Viața Mariei 
de Medici”, tablou ce a uimit 
prin ”rodnicia imaginației 
și prin ușurința cu care Ru-
bens a îmbinat mitologia cu 
istoria”. După decesul soției, 
Rubens s-a recăsătorit, spre 
sfârșitul anului 1630, cu o 
tânără de 16 ani, opulenta 
Helene Froment, fi ica unui 
negustor bogat din Antwer-
pen, pe care a pictat-o în 
mai multe tablouri.

În 1630, a fost ridicat la 
rangul de cavaler de către 
regele Carol I al Angliei, iar 
un an mai târziu a fost înno-
bilat de regele Filip al IV-lea 
al Spaniei.

A fost înmormântat la 
Biserica ”Sfântul Iacob” 
din Antwerpen, chiar sub 
un tablou pictat de el.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Model originar 
din Tecuci, 
la Asia Express
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10 1 6 12 15 17

super noroc 321018

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 32.196,00 32.196,00

II (5/6) REPORT 16.098,00 16.098,00

III (4/6) 45 357,73 -

Fond total de castiguri: 64.392,00 

lo joker

plus noroc 6793 81

28 24 27 7 39 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 32.178,80 28.483.364,77

II (5/5) REPORT 64.357,60 134.847,58

III (4/5+J) 1 102.972,16 -

IV (4/5) 89 578,49 -

V (3/5+J) 155 415,21 -

VI (3/5) 3.342 38,51 -

VII (2/5+J) 1.782 36,11 -

VIII (1/5+J) 7.673 17,61 -

Fond total de castiguri: 29.165.251,95 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

30 40 41 14 23 43

noroc 4787566

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 323.749,20 13.499.480,96

II (5/6) 5 21.583,28 -

III (4/6) 176 613,16 -

IV (3/6) 4.284 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.843.833,76 

27 MAI 2021
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 29 - 30 MAI 2021

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

29-30 mai, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Drumul 

de Centură, Marea Unire, 

Frunzei, Tecuci și Calea Galaţi. 

> pag. 04

VREME 

ÎNCHISĂ ŞI 

POSIBILE PLOI
METEO. În 

acest weekend, potrivit 

meteorologilor, vremea va fi  

predominant înnorată, cu şanse 

de precipitaţii, iar temperaturile 

vor fi  cuprinse între 12 şi 23 de 

grade Celsius. > pag. 13

Prima femeie 
director general 
din istoria 
Combinatului
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Liberty Steel Group a anunţat că 

a desemnat-o pe Aida Nechifor 

în funcţia de director general 

al Combinatului Siderurgic 

Liberty Galaţi.

Aida Nechifor - care lucrea-
ză în Combinat de 20 
de ani - este prima 
femeie care vine la 
conducerea unității 
gălățene în cei 55 
de ani de istorie a 
acesteia. Este, de 
asemenea, prima 
femeie în fruntea 
unui producător 
de oțel din Ro-
mânia. Aida Ne-
chifor va avea și 
responsabilități 
de conducere a 
Liberty Skopje, 
unitate din Ma-
cedonia de Nord, 
informează un comunicat remis 
de Dorian Dumitrescu, purtăto-
rul de cuvânt al administrației 
combinatului gălățean.

Conform sursei citate, Aida 
Nechifor a fost anterior direc-
tor fi nanciar al Combinatului și 
membru în Comitetul de Condu-
cere din decembrie 2018. S-a ală-
turat companiei în 2001. Inițial, 
a lucrat ca economist, înainte 
de a conduce echipe de vânzări, 
contabilitate, raportare fi nanci-
ară, planifi care și analiză. Este 
absolventă a Facultății de Admi-
nistrare Economică și Afaceri a 
Universității „Alexandru Ioan 
Cuza“ din Iași.

Prasanta Kumar Mishra, care 
fusese numit manager general 
interimar în februarie 2021, a 
fost desemnat director executiv 
al Liberty Galați.

„Sunt încântat să îi atribui 
Aidei acest rol important, de-
oarece cred că poate și va fi  o 
inspirație extraordinară pentru 
dezvoltarea Galațiului și pentru 
industria siderurgică româneas-
că, la scară mai largă. De la în-
ceputul anului, cu susținerea lui 
Prasanta, a condus echipa de la 
Galați cu calm și efi ciență, pentru 
a obține, constant, rezultate exce-
lente. Consider că poate coordona 
acum echipa pentru a continua 
eforturile de a crește nivelurile de 
producție la 3 milioane de tone 
de oțel pe an, de la circa 2 mili-
oane anul trecut, precum și de a 
accelera planurile ambițioase ale 
Combinatului de a deveni neutru 
de carbon până în 2030“, a decla-
rat Paramjit Kahlon, CEO Prima-
ry Steel and Integrated Mining, 
Liberty Steel Group.  .

NUMIRE OFICIALĂ . LIBERTY 

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 mai 2021i

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

20 sâmbătă

24 - 29 mai 2021

in
fo
al

20

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!
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Aida NNNNNNNNechifor
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